DIÁRIO OFICIAL Nº 33024 11Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2015

Posto ou Graduação: ADMINISTRAÇÃO
Lotação: DETRAN
Valor dos Proventos: R$ 3.700,53
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 32.990
de 13/10/2015
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 905432

PORTARIA Nº 2062, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: I - Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar
do Estado do Pará, o CB PM RG 23445 EVANDRO SÉRGIO SOUZA
DOS SANTOS, mat. 5692245/1, com fundamento no artigo 111
da Lei Estadual nº 5.251/85.
II - Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de
dezembro de 2015.
SERVIDOR (A):   EVANDRO SÉRGIO SOUZA DOS SANTOS
MATRICULA: 5692245/1
ORGÃO: POLICIA MILITAR
CARGO: CABO PM
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA Nº 2063, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: I - Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar
do Estado do Pará, o SD PM RG 17674 WANDERLEY PORTAL DOS
SANTOS, mat. 5200016/1, com fundamento no artigo 111 da Lei
Estadual nº 5.251/85.
II - Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de
dezembro de 2015.
SERVIDOR (A):   WANDERLEY PORTAL DOS SANTOS
MATRICULA: 5200016/1
ORGÃO: POLICIA MILITAR
CARGO: SOLDADO PM
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 905816

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 259  DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 042/2015 - NPVS - GAB, de
19/11/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CAMILA SOUZA PEREIRA, matrícula
nº. 5905722/2, ocupante do cargo de Secretária de Gabinete,
para responder pelo Núcleo de Programas de Valorização do
Servidor - NPVS desta Escola de Governança Pública do Estado
do Pará, como substituta eventual, durante a ausência e
impedimento da titular até a ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral
Av. Almirante Barroso, 4314. Bairro: Souza. CEP: 66613-710.

Belém - PA.
Protocolo 905961

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 263   DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003 e,
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o art. 27 da Portaria Conjunta nº. 1.004, de
20/11/2015;
CONSIDERANDO memorando nº. 061/2015 - CSOP/DAF de
30/11/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR Comissão para realizar Inventário de Bens de
Consumo e Permanentes existentes no Almoxarifado desta
Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA, formada
pelos servidores abaixo relacionados.

MATRÍCULA SERVIDOR SITUAÇÃO
57235158 MARIA SÔNIA SOUZA NUNES PRESIDENTE
57200677 JOSUÉ GAIA DE ANDRADE MEMBRO
57197792 RENATO SALES DE SOUZA MEMBRO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral
Protocolo 905956

PORTARIA Nº. 264   DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003 e, posteriores alterações,
e;
CONSIDERANDO o art. 28 da Portaria Conjunta nº. 1.004, de
20/11/2015;
CONSIDERANDO o memorando nº. 062/2015 - CSOP/DAF de
30/11/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR Comissão para realizar Inventário Físico dos Bens
Móveis Permanentes existentes no Patrimônio desta Escola de
Governança Pública do Estado do Pará - EGPA, formadas pelos
servidores abaixo relacionados.

MATRÍCULA SERVIDOR SITUAÇÃO

5912774 CLAUDIO MARCELO DE
MIRANDA PINHEIRO PRESIDENTE

54191720 BRENNO LUIZ DE MACEDO
CALDAS MEMBRO

5888196 ANDREA GUSMÃO BRITO MEMBRO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral
Protocolo 905959

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 996 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicado
no D. O. E. nº 32.898 de 02/06/2015, considerando-se os termos
do Memorando nº 082/2015-CGLC de 10/11/2015, Processo
Administrativo nº 002015730025821-5/SIAT/SEFA.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Licitação para o Processo Licitatório
nº 022/2015 - Pregão Eletrônico nº 019/2015-SEFA, tendo como
objeto: material de consumo - malotes e lacres de segurança,
composta pelos seguintes servidores, respectivamente, Pregoeiro
e Equipe de Apoio: RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO,
Datilógrafo, Identifi cação Funcional nº 5206855/1, ANA SILVIA
NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identifi cação Funcional nº
03252205/01, lotados na Célula de Gestão de Licitações e
Contratos, CLÁUDIO BERNARDO DA SILVA, AFRE, Identifi cação
Funcional nº 5596173/1, lotado na Célula de Planejamento e
Estudos Técnicos.

NILO EMANOEL RENDEIRO NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 905538

GABINETE DO SECRETÁRIO/SEFA
PORTARIA Nº 911 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
DESIGNAR ANA DO SOCORRO COUTINHO DE MESQUITA,
Id. Func. nº 5519756/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais,
para responder pela Célula de Análise e Acompanhamento dos
Incentivos e Benefícios Fiscais, no período de 16.11.2015 a
15.12.2015, por motivo de Licença Prêmio da Titular ENEIDA
CARMEN DA SILVA SIQUEIRA, Id. Func. nº 2007487/2.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 916 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
CONCEDER a VLADIMIR ANGELINO CARDOSO LOBATO, Id Func
nº 5128820/1, Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotado na UECOMT
de Porto Seco/CECOMT Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, no período de 10/12/2015 a 08/01/2016,
correspondentes ao triênio de 11/05/1999 a 10/05/2002.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 920 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Lic. p/ Tratamento de Saúde,
a JOSE FELIPE LUIZ FLORENCIO, Id Func nº 5128412/2, Auditor
Fiscal de Rec. Estaduais-B, lotado na Célula de Avaliação e
Controle de Automação Fiscal/DFI, no período de 15/09 a
13/11/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 925 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
AUTORIZAR, 12 (doze) dias de gozo de férias a LUIS GUILHERME
BATISTA COUTO, Id Func nº 4002768/5, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais, lotado na CERAT de Marabá, para serem usufruídas

no período de 22.12.2015 a 02.01.2016, interrompidas pela
PORTARIA Nº 332 de 11.05.2015, publicada no DOE nº 32.885 de
14.05.2015, referente ao exercício de 22.04.2014 a 21.04.2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 929 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias de EDNA DE NAZARE
CARDOSO FARAGE, Id Func nº 5128234/1, Fiscal de Receitas
Estaduais-C, lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações
Fazendárias, do mês de Novembro/2015 para o período de
01/12/2015 a 30/12/2015, referente ao exercício de 11/05/2014
a 10/05/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 931 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias de ÉDRIK CINTRA
SOANE, Id Func nº 5914795/1, Fiscal de Receitas Estaduais-A,
lotado na Célula de Controle e Cobrança da Dívida Ativa/DAIF,
do mês de Dezembro/2015 para o período de 07/01/2016 a
05/02/2016, referente ao exercício de 29/07/2014 a 28/07/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 932 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
CONCEDER a MARTA MENEZES DOS SANTOS, Id Func nº
5138590/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotada na
CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 03/12/2015 a 01/01/2016, referente ao triênio de 13/06/2008
a 12/06/2011.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 974 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias de SHU YUNG FON,
Id Func nº 5275512/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-C,
lotado na CERAT de Castanhal, do mês de dezembro/2015 para
o período de 04/01/2016 a 02/02/2016, referente ao exercício
de 07/10/2013 a 06/10/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 989 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015
CONCEDER 27 (vinte e sete) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, a ANTONIO ELIAS ASBEG JUNIOR, Id Func nº 5276632/2,
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotado na Célula de
Avaliação e Controle de Automação Fiscal/DFI, no período de
04/11/2015 a 30/11/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 1076 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCEDER a FERNANDO BEZERRA DE MELO, Id Func nº
3246841/1, Assistente Administrativo, lotado na CERAT de
Redenção, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período
de 01/12/2015 a 29/01/2016, correspondentes ao triênio de
02/05/2002 a 01/05/2005.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
Errata da PORTARIA Nº 1892 de 19.11.2015, publicada no
DOE nº 33.017 de 23.11.2015.
Onde se lê: Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias
em Trânsito de Portos e Aeroportos
Leia-se: Julgadoria de Primeira Instância

Protocolo 905693

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330002423, de 30 de novembro de
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: FLAVIA SILVA NASCIMENTO.
CPF: 883.598.402-53.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.890,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.361,52.

Protocolo 905774

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N.º 1057 , DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015/
Publicado no Diário Ofi  cial n° 33.023 de 01/12/2015,
Protocolo Nº 905238.
Onde se lê: ALESSANDRA COELHO OZANA
Leia-se: ALESSANDRA COELHO OZANAN

Protocolo 905778